

**Lucrari de reparatie , etajul IV, al Biroului
National de Statistica din str.Grenoble 106**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie , etajul IV, al Biroului National de Statistica din str.Grenoble 106

Valoarea de deviz 869 065,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrari de reparatie a birourilor et.4				
		I.1. Lucrari de demontare				
1	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	235,2000	7,65 7,04	1 798,46 1 655,81
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	136,0000	10,92 10,92	1 485,12 1 485,12
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	960,5700	7,03 6,90	6 753,28 6 627,93
4	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	278,5200	11,32 10,80	3 153,75 3 008,02
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	13,2500	91,12 90,50	1 207,39 1 199,13
6	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m (sapa,pereti,tencuiala,placici ceramice si blocuri de sticla demolate.)	t	26,0000	36,08 36,08	938,08 938,08
7	TrHAA02 C3	Incarcarea materialelor din grupele A - grele, in bulgari prin aruncare		20000	9,90 9,90	257,40 257,40



1	2	3	4	5	6	7
		- de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (sapa,pereti,tencuiala,placici ceramice si blocuri de sticla demolate.)				
8	Ts151C5	Transportarea gunoiiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	26,0000	0,63 0,00	16,41 0,00
		<i>Total</i>	lei			15 609,89
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				15 609,89 15 171,49
		1.2. Pereti				
9	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	119,4000	324,11 96,60	38 698,63 11 533,47
10	CD05B	Compartimentari din placi 590 x 240 in ziduri cu grosime de 10 cm. fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier	m3	4,2100	933,88 148,10	3 931,62 623,50
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	960,5700	3,46 0,90	3 327,41 864,51
12	CF50B K=2	Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	721,7700	71,88 53,68	51 882,63 38 744,61
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Pereti din ghips-carton	m2	238,8000	35,94 26,84	8 582,77 6 409,39
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet. inclusiv stratul de amorsaj	m2	960,5700	15,53 6,00	14 913,28 5 763,42
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	960,5700	23,72 20,65	22 781,13 19 835,77



1	2	3	4	5	6	7
		1.0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	960,5700	3,46 0,90	3 327,41 864,51
17	CF62A	Acoperire decorativa a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor Colidor . (Structura la decorativa va fi aleasa de catre beneficiar)	m2	199,6000	140,52 118,98	28 048,46 23 748,41
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	960,5700	29,59 16,50	28 426,14 15 849,40
19	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	27,6000	34,44 16,36	950,64 451,54
20	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu	m	346,0000	12,16 7,80	4 208,58 2 698,80
		<i>Total</i>	lei			209 078,70
		Total Pereti Inklusiv salariu				209 078,70 127 387,33
		1.3. Consolidarea golurilor				
21	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 20mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	60,0000	16,35 2,94	980,87 176,28
22	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 10 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	25,0000	15,50 2,09	387,50 52,25
23	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armarat monolit, cu greutatea sub	kg	35,0000	20,14 6,30	704,96 220,50



1	2	3	4	5	6	7
24	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200). la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	0,9000	981,50 194,40	883,35 174,96
		<i>Total</i>	lei			2 956,68
		Total Consolidarea golurilor Inclusiv salariu				2 956,68 623,99
		1.4. Tavan				
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	364,5600	217,88 64,80	79 431,52 23 623,49
		<i>Total</i>	lei			79 431,52
		Total Tavan Inclusiv salariu				79 431,52 23 623,49
		1.5. Pardosele				
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor cu BETONOGRUND	m2	364,5600	3,91 0,90	1 426,88 328,10
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	364,5600	57,99 29,80	21 140,87 10 863,89
28	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	140,5600	55,85 10,76	7 850,84 1 512,99
29	CG56A1 K=-4	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2	-140,2000	8,65 4,23	-1 212,72 -593,33
30	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, 600*300 MM culoarea si calitatea va fi coordonata de beneficiar	m2	224,3600	323,31 126,44	72 537,00 28 368,08
31	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	167,5700	64,83 36,70	10 863,35 6 149,81
32	CG05A1	Pardoseli din parchet din stejar sau	m2	140,2000	84,48	11 843,81



1	2	3	4	5	6	7
		fag pe suport existent, inclusiv pervazurile si curatatul, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, in benzi simple prin lipirea parchetului cu aracet			27,60	3 869,52
33	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	140,2000	4,83 1,80	677,16 252,36
34	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	140,2000	37,83 28,88	5 304,26 4 048,98
35	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	111,9600	39,17 17,60	4 384,93 1 970,50
		<i>Total</i>	lei			134 816,38
		Total Pardosele Inclusiv salariu				134 816,38 56 770,90
		1.6. Timplarii din lemn si PVC				
36	CK25B	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv	m2	10,7600	791,57 20,44	8 517,28 219,93
37	CK06A	Usi din lemn intr-un canat, pentru dulapuri inzidite, montate pe ghermele existente	m2	33,1000	1 500,60 43,84	49 669,83 1 451,10
38	Pretul firmei	Lacata	buc	17,0000	250,00 0,00	4 250,00 0,00
39	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	17,0000	130,86 74,36	2 224,62 1 264,12
40	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	17,0000	178,78 28,40	3 039,34 482,80
		<i>Total</i>	lei			67 701,07
		Total Timplarii din lemn si PVC Inclusiv salariu				67 701,07 3 417,95
		<i>Total</i>	lei			509 594,24



1	2	3	4	5	6	7
		CASM		22,5 %		51 073,91
		Transportarea materialelor		2,5 %		7 027,91
		Cheltuieli de regie		2,5 %		14 192,41
		Total				581 888,47
		Beneficiul		3 %		17 456,66
		Total				599 345,13
		Total Lucrari de reparatie a birourilor et.4 Inklusiv salariu				599 345,13
		2. Electricitatea				226 995,15
41	RpED17A	Demontarea cablurilor de internet si telefon inclusiv si corob din PVC	m	2 300,0000	5,08 4,80	11 678,25 11 040,00
42		Teava PVC diam.20mm	m	830,0000	2,95 0,00	2 448,50 0,00
43		Teava PVC diam.16 mm	m	960,0000	2,50 0,00	2 400,00 0,00
44	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	44,9000	409,83 372,00	18 401,53 16 702,80
45		Cablu VVGng(A) LS-3*2.5	m	830,0000	11,25 0,00	9 337,50 0,00
46		Cablu VVGng(A) LS-3*1.5	m	960,0000	8,50 0,00	8 160,00 0,00
47		Cablu INTERNET	m	2 700,0000	5,50 0,00	14 850,00 0,00
48	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc	0,9200	11 383,75 9 510,00	10 473,05 8 749,20
49	5451089	Corp de iluminat LED 600*600MM	buc	92,0000	280,00 0,00	25 760,00 0,00
50	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	1,2900	1 540,12 1 143,00	1 986,76 1 474,47
51		Priza	buc	87,0000	22,50 0,00	1 957,50 0,00
52		Priza INTERNET	buc	42,0000	22,26 0,00	934,92 0,00



1	2	3	4	5	6	7
53	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa C16-122-6/250	100 buc	0,1500	1 323,40 966,00	198,51 144,90
54	08-03-591-2	Intreruptor cu DOUA CLAPE , tip ingropat, la instalatie inchisa C16-122-6/250	100 buc	0,0400	1 323,50 966,00	52,94 38,64
55		Intrerupator cu o clapa	buc	15,0000	22,26 0,00	333,90 0,00
56		Intrerupator cu doua clapa	buc	4,0000	28,80 0,00	115,20 0,00
57		Cutie (doze) pentru prize si intrerupatoare D65	buc	184,0000	3,50 0,00	644,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			-109 732,56
		<i>CASM</i>	22,2 %			8 469,30
		<i>Transportarea materialelor</i>	2,5 %			2 674,88
		<i>Cheptuieii de regie</i>	2,5 %			953,75
		<i>Total</i>				121 830,49
		<i>Beneficiul</i>	2,5 %			3 045,75
		<i>Total</i>				124 876,24
		Total Electricitatea Inklusiv salariu				124 876,24 38 150,01

		Total	lei	724 221,37
		TVA	20 %	144 844,27
				869 065,64
		Total deviz: Inklusiv salariu		265 145,16



Intocmit

SRL,, Servicii Imobiliare,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Biroul National de Statistica a RM

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie , etajul IV, al Biroului National de Statistica din str.Grenoble 106

Valoarea de deviz 869 065,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	903,6670	30,00	27 110,01
2.	7122050013400	Zidar	h-om	331,6584	30,00	9 949,75
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	432,2565	41,00	17 722,52
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 052,4548	22,00	45 154,00
5.	7123010010200	Betonist	h-om	5,5350	30,00	166,05
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,3500	30,00	220,50
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3240	30,00	39,72
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	68,3568	30,00	2 050,70
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	949,9857	46,00	43 699,34
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	469,1624	18,00	8 444,93
11.	7136080025001	Montator	h-om	7,3500	30,00	220,50
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	368,0000	30,00	11 040,00
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	609,3045	30,00	18 279,12
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	15,4700	30,00	464,10
15.	7422010060100	Timplar	h-om	948,7140	30,00	28 461,42
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,3400	22,00	1 195,48
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	603,7305	22,00	13 282,07
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	107,4120	22,00	2 363,07
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	980,0521	36,00	35 281,88
Total manopera						265 145,16

Materiale:

1.	0126227204644	Ceara	l	9,9800	0,50	4,99
2.	100000	Teava PVC diam.20mm	m	830,0000	2,95	2 448,50
3.	1000001	Teava PVC diam.16mm	m	960,0000	2,50	2 400,00
4.	10000063	Priza	buc	87,0000	22,50	1 957,50
5.	100000634	Intrerupator cu o clapa	buc	57,0000	22,26	1 268,82
6.	10000063425	Intrerupator cu doua clapa	buc	4,0000	28,80	115,20
7.	100608	Lacata	buc	17,0000	250,00	4 250,00
8.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0047	0,26	0,00
9.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii. zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0018	0,26	0,00
10.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0359	0,28	0,01
11.	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТЗне5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,5152	14,00	7,21
12.	1011786	Lac de bitum "BT-23"	t	0,0027	15,00	0,04



13.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,9320	42,00	81,14
14.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	11,5030	26,00	299,08
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	14,0760	25,00	351,90
16.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	14,0760	12,00	168,91
17.	1019852	Vopsea	kg	2,7600	25,00	69,00
18.	10220062	Corp de iluminat LED 600*600MM	buc	92,0000	280,00	25 760,00
19.	1110063425	Cutie (doze) pentru prize si intreruptoare D65	buc	184,0000	3,50	644,00
20.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6350	223,00	141,60
21.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,3460	201,00	69,55
22.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,3393	201,00	3 284,20
23.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,9946	201,00	199,91
24.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	48,8565	2,60	127,02
25.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	3,0506	2,60	7,94
26.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 487,2000	0,06	269,23
27.	2010237318750	Distantieri	buc	23,8000	2,60	61,88
28.	2020142961000	Placi BCA	m3	4,1468	750,00	3 110,10
29.	2030112931100	Usi din lemn pentru dulapuri inzidite	m2	33,1000	1 450,00	47 995,00
30.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	10,7600	750,00	8 070,00
31.	2030122940260	Parchet	m2	127,4418	55,00	7 009,30
32.	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	21,2403	12,50	265,50
33.	2030122946765	Pervazuri fag 30 x 20 x 800 mm	m	127,4418	3,50	446,05
34.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	179,9955	0,25	45,00
35.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	2,7600	15,00	41,40
36.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	7,0560	15,00	105,84
37.	2320166200729	Parchetin	l	13,9730	10,25	143,22
38.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,7070	2,50	1,77
39.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,2603	55,00	179,32
40.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	288,1710	15,26	4 397,48
41.	241658610530355	Amorsa-grund BETONOGRUND	kg	54,6840	18,26	998,53
42.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,7600	125,00	345,00
43.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	384,2280	25,00	9 605,70
44.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	4,1400	16,25	67,28
45.	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	49,0700	16,26	797,88
46.	24302261000001	Fuga	kg	67,3080	23,25	1 564,91
47.	24302261000034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,7200	19,25	33,10
48.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	33,7132	19,25	648,98
49.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,6718	1,50	1,01
50.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,1406	0,50	0,57
51.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	65,0384	19,00	1 235,73
52.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	92,0413	2,50	230,10
53.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	5,5980	8,50	47,58
54.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	144,0855	8,50	1 224,73
55.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	13,4352	3,50	47,02
56.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	181,7955	3,50	636,28
57.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	114,1992	20,00	2 283,98
58.	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	123,5969	55,00	6 797,83
				25,2600	0,25	6,32



59.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	146,3963	3,50	512,39
60.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 056,6270	7,50	7 924,70
61.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	16,7570	1,50	25,14
62.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 135,2076	1,50	7 702,81
63.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	280,8810	1,50	421,32
64.	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7771	3,50	51,72
65.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	201,9240	3,50	706,73
66.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 945,7423	2,80	5 448,08
67.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	57,6342	3,50	201,72
68.	2653102100831	Amestec uscat	kg	12 011,9076	1,20	14 414,29
69.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 013,3053	2,90	2 938,59
70.	2653102100835	Compozitie "Veneto" pentru acoperiri decorative	kg	159,6800	15,25	2 435,12
71.	2653102100836	Amestec tip "Vetonit"	kg	479,0400	2,50	1 197,60
72.	2653102100837	Grund "Suprim-100"	kg	39,9200	15,26	609,18
73.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 600*300mm	m2	231,0908	170,00	39 285,44
74.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	251,9937	30,00	7 559,81
75.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2400	0,00	0,00
76.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	12,8683	0,00	0,00
77.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	908,6580	2,50	2 271,64
78.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	170,9214	23,25	3 973,92
79.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,1196	5,50	6,16
80.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	484,5890	5,50	2 665,24
81.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	1,9200	5,50	10,56
82.	2681126001474	Hirtie de slefuit cu doua straturi cu granulatie 40/25	kg	3,5130	5,50	19,32
83.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,8606	15,00	12,91
84.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	3,1445	55,00	172,95
85.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	61,5000	12,25	753,38
86.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	25,6250	12,25	313,91
87.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	137,3966	22,50	3 091,42
88.	2710703520285	Profil de suport	m	263,9934	22,50	5 939,85
89.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	382,7880	140,00	53 590,32
90.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,8500	12,00	10,20
91.	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	363,3000	2,50	908,25
92.	2811236309900	Confectii metalice	kg	36,7640	12,25	450,36
93.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	17,0000	55,00	935,00
94.	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	17,0000	150,00	2 550,00
95.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,6480	13,26	35,11
96.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,3535	42,00	14,85
97.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 199,5200	0,25	549,88
98.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	3 531,5117	0,25	882,88
99.	2874115837745	Suruburi	buc	25,2600	0,65	16,42
100.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 458,2400	1,50	2 187,36
101.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla for x 30 gr 25 S 1581	buc	114,9200	5,50	632,06



102.	2881116002700	Disc abraziv	buc	21,0300	5,50	115,66
103.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,6080	2,00	17,22
104.	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,0046	150,00	0,69
105.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	73,4829	1,50	110,22
106.	4100126202818	Apa	m3	11,6298	1,50	17,44
107.	5009061	Fisa de izolatie	buc	150,9600	3,50	528,36
108.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	110,4000	3,50	386,40
109.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,4224	5,00	2,11
110.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1841	5,50	1,01
111.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,5230	1,50	0,79
112.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0028	0,20	0,00
113.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	22,4500	0,25	5,61
114.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЦЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,9282	1,60	1,49
115.	590205	Cablu VVGng(A) LS-3*2.5	m	830,0000	11,25	9 337,50
116.	5902055	Cablu VVGng(A) LS-3*1.5	m	960,0000	8,50	8 160,00
117.	59020556	Cablu INTERNET	m	2 700,0000	5,50	14 850,00
118.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	114,2850	5,50	628,57
Total materiale de constructii						349 961,80

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	18,9962	5,55	105,43
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	134,7000	5,55	747,58
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156.96 (16) kN (t)	h-ut	134,7000	5,55	747,58
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	68,1720	5,55	378,35
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,6376	5,55	9,09
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,1788	5,55	84,23
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0.0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,6057	5,55	53,31
8.	2922140007000	Macara	h-ut	1,0948	5,55	6,08
9.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	14,0200	5,55	77,81
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	169,4873	5,55	940,65
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	33,2700	5,55	184,65
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,5400	5,55	3,00
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,2925	5,55	1,62



14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,3747	5,55	24,28
15.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0842	5,55	0,47
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	115,0000	5,55	638,25
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	13,4257	5,55	74,51
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,8000	5,55	15,54
19.	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0028	5,55	5,57
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,9562	5,55	16,41
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	18,9962	5,55	105,43
Total utilaje de constructii						4 219,84

Total	lei	724 221,3 7
TVA	20 %	144 844,2 7
		869 065,6 4

Total de viz:



Intocmit

SRL,, Servicii Imobiliare,,
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Biroul National de Statistica a RM
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie , etajul IV, al Biroului
National de Statistica din str.Grenoble 106

Investitor Biroul National de Statistica

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrari de reparatie a birourilor et.4				
		I.1. Lucrari de demontare				
1	RpCR32A	Destăcerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2			7,65 7,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3200	22,00	7,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,50	0,08
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0300	15,00	0,45
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	2,60	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,55	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 798,46
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, entii, ruluu, masti, etc.)	m2			10,92 10,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,00	6,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	22,00	4,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 485,12
3	RpCJ35A	Destăcări de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			7,03 6,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	22,00	3,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,50	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,55	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 753,28
4	RpCK41B	Destăcerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2			11,32 10,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2700	18,00	4,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2700	22,00	5,94
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	10,25	0,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	1,50	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	5,55	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 153,75
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curățirea caramizilor	m3			91,12 90,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	22,00	77,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	1,50	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	5,55	0,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 207,39
6	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m (sapa,pereti,tencuiala,placici ceramice si blocuri de sticla demolate.)				36,08 36,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6400	22,00	36,08



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			938,08
7	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (sapa,pereti,tencuiala,placici ceramice si blocuri de sticla demolate.)	t			9,90 9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	22,00	9,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			257,40
8	Tsl51C5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			0,63 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	5,55	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16,41
		1.2. Pereti				
9	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2			324,11 96,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6832	36,00	96,60
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,1000	30,00	63,31
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,1450	22,50	25,89
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	22,50	49,75
	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,0300	55,00	56,93
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1,2200	3,50	4,29
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,5150	3,50	5,33
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,5420	19,00	10,35
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	19,25	3,39
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,25	0,38
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	29,4300	0,25	7,39
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	5,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	5,55	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0648	5,55	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 698,63
10	CD05B	Compartimentari din placi 590 x 240 in ziduri cu grosime de 10 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier	m3			933,88 148,10
	7122050013400	Zidar	h-om	4,3500	30,00	130,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	22,00	17,60
	2663102100001	Beton clasa .(pt.informatie)	m3	0,0570	0,00	0,00
	2020142961000	Placi BCA	m3	0,9850	750,00	738,74
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,0600	1,50	13,59
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5100	3,50	12,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-7.0 mm	m3	0,0720	201,00	14,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1180	1,50	0,18
	2523156719200	Dibluri P V C	buc	6,0000	0,25	1,50
	2874115837745	Suruburi	buc	6,0000	0,65	3,90
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	5,55	0,11
	2922140007000	Macara	h-ut	0,1800	5,55	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 931,62
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,46 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,26	2,29
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 327,41
12	CF50B K=2	Tencuiele interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				71,88 53,68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,2000	22,00	53,68
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,20	17,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,50	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,55	0,88
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,55	0,18



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			51 882,63
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Pereti din ghips-carton	m2			35,94 26,84
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	22,00	26,84
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,20	8,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,50	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,55	0,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,55	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 582,77
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			15,53 6,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,25
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	8,50	1,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	1,50	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 913,28
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1.0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			23,72 20,65
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	41,00	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	22,00	2,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	2,90	3,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,55	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 781,13
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,46 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,26	2,29
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 327,41
17	CF62A	Acoperire decorativa a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor Colidor . (Structura la decorativa va fi aleasa de catre beneficiar)	m2			140,52 118,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,3050	36,00	118,98
	2653102100835	Compozitie "Veneto" pentru acoperiri decorative	kg	0,8000	15,25	12,20
	2653102100836	Amestec tip "Vetonit"	kg	2,4000	2,50	6,00
	2653102100837	Grund "Suprim-100"	kg	0,2000	15,26	3,05
	0126227204644	Ceara	l	0,0500	0,50	0,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	1,50	0,00
	2681126001474	Hirtie de slefuit cu doua straturi cu granulat 40/25	kg	0,0176	5,50	0,10
	1711317309326	Cupe de sters	kg	0,0035	2,60	0,01
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0285	5,55	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 048,46
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			29,59 16,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,50	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
	1711317306661	Bumbar de sters	kg	0,0500	2,60	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,50	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 426,14
19	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2			34,44 16,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1500	22,00	2,86
	2430226100034	Grund nitru anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0500	19,25	0,96



1	2	3	4	5	6	7
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1000	125,00	12,50
	2430126105060	Lac incolore L.001-31 NTR 90-80	kg	0,1500	16,25	2,44
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	15,00	1,50
	2881116001666	Hirtie slefusa,stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	5,50	0,55
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	2,60	0,08
	2922140006702	Mnacara de fereastr	h-ut	0,0100	5,55	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			950,64
20	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu	m			12,16
						7,80
	7422010060100	Timpiat	h-om	0,2600	30,00	7,80
	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,0500	2,50	2,62
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,50	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	201,00	0,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 208,58
		1.3. Consolidarea golurilor				
21	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 20mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			16,35
						2,94
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	30,00	2,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	22,00	0,09
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,25	12,56
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,60	0,73
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	5,55	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			980,87
22	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 10 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,50
						2,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	30,00	1,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	22,00	0,11
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,25	12,56
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,60	0,73
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	5,55	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			387,50
23	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			20,14
						6,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	30,00	6,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	12,25	12,87
	2412126100010	Miniut de plumb	kg	0,0200	2,50	0,05
	2873155900311	Eлектроzi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	5,55	0,44
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	5,55	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			704,96
24	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat elasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			981,50
						194,40
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	30,00	184,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	22,00	9,90
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	1,50	468,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	201,00	154,43
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	223,00	157,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	1,50	0,51
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	5,55	1,80
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,55	3,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	5,55	1,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			883,35
		1.4. Tavan				



1	2	3	4	5	6	7
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			217,88 64,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	22,00	3,30
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	30,00	61,50
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,50	6,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	140,00	147,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,55	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79 431,52
		1.5. Pardosele				
26	CN53A	Grinduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu BETONOGRUND	m2			3,91 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	241658610530355 5	Amorsa-grund BETONOGRUND	kg	0,1500	18,26	2,74
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 426,88
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			57,99 29,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	46,00	27,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	22,00	2,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	201,00	8,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,55	0,17
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,55	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 140,87
28	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			55,85 10,76
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	46,00	10,76
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	2,80	43,05
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	19,25	1,74
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	1,50	0,01
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	5,55	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,55	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 850,84
29	CG56A1 K=-4	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2			8,65 4,23
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	46,00	4,23
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1,5300	2,80	4,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,50	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	5,55	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,55	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-1 212,72
30	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, 600*300 MM culoarea si calitatea va fi coordonata de beneficiar	m2			323,31 126,44
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	46,00	120,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	22,00	6,38
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 600*300mm	m2	1,0300	170,00	175,10
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,50	10,12
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	23,25	6,97
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,06	1,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,50	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,55	0,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,55	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72 537,00
31	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete	m			64,83 36,70



1	2	3	4	5	6	7
		mai mari de 16 mp				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	46,00	34,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	22,00	2,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,50	3,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	201,00	1,21
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatic)	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	1,50	0,00
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	23,25	23,71
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	1,50	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,55	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 863,35
32	CG05A1	Pardoseii din parchet de stejar sau fag pe suport existent, inclusiv pervazurile si curatatul, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, in benzi simple prin lipirea parchetului cu aracet	m2			84,48 27,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3500	18,00	24,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	22,00	3,30
	2030122940260	Parchet	m2	0,9000	55,00	50,00
	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,1500	12,50	1,89
	2030122946765	Pervazuri fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	3,50	3,18
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,6500	2,50	1,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,55	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 843,81
33	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			4,83 1,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	18,00	1,80
	2881116002700	Dise abraziv	buc	0,1500	5,50	0,82
	2881116001666	Hirtie slef,use.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	5,50	1,65
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	5,55	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			677,16
34	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2			37,83 28,88
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3600	18,00	24,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	22,00	4,40
	2320166200729	Parchet	l	0,0500	10,25	0,51
	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,3500	16,26	5,69
	2881116001666	Hirtie slef,use.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,50	2,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 304,26
35	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			39,17 17,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	30,00	16,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	22,00	1,10
	2521106718374	Profil p.v.c. plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,0200	20,00	20,40
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	1,50	0,01
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	8,50	0,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	1,50	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	201,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	1,50	0,19
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	3,50	0,42
	2681116001317	Platra de frecat	kg	0,0100	5,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	5,55	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 384,93
		1.6. Timplarii din lemn si PVC				
36	CK25B	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv	m2			791,57 20,44
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6300	30,00	18,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	22,00	1,54
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	750,00	750,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestut 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,25	0,50



1	2	3	4	5	6	7
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3030	55,00	16,67
	2430226101600	Căni silicomic	kg	0,1060	0,50	0,05
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,50	2,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,55	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 517,28
37	CK06A	Usi din lemn intr-un canat, pentru dulapuri inzidite, montate pe ghermele existente	m2			1 500,60 43,84
	7422010060100	Timplari	h-om	1,2600	30,00	37,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0400	30,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	22,00	4,84
	2030112931100	Usi din lemn pentru dulapuri inzidite	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	13,26	1,06
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,0260	15,00	0,39
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,0950	55,00	5,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,55	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 669,83
38	Pretul firmei	Lacata	buc			250,00 0,00
	100608	Lacata	buc	1,0000	250,00	250,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 250,00
39	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			130,86 74,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	22,00	1,76
	7422010060100	Timplari	h-om	2,4200	30,00	72,60
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	55,00	55,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 224,62
40	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc			178,78 28,40
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9100	30,00	27,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	22,00	1,10
	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	1,0000	150,00	150,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	19,25	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 039,34
		2. Electricitatea				
41	RpED17A	Demontarea cablurilor de internet si telefon inclusiv si corob din PVC	m			5,08 4,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1600	30,00	4,80
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	5,55	0,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 678,25
42		Teava PVC diam.20mm	m			2,95 0,00
	100000	Teava PVC diam.20mm	m	1,0000	2,95	2,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 448,50
43		Teava PVC diam.16 mm	m			2,50 0,00
	1000001	Teava PVC diam.16mm	m	1,0000	2,50	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 400,00
44	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			409,83 372,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	30,00	372,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 1,0 mm	t	0,00004	0,26	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "7 SERVICII IMOBILIARE" grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,28	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-124"	kg	0,00006	15,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	5,00	0,04
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	5,50	0,02
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	1,50	0,01



1	2	3	4	5	6	7
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	0,25	0,12
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	5,55	2,16
	030203	Criera hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	5,55	16,65
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	5,55	16,65
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	5,55	2,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 401,53
45		Cablu VVGng(A) LS-3*2,5	m			11,25
						0,00
	590205	Cablu VVGng(A) LS-3*2,5	m	1,0000	11,25	11,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 337,50
46		Cablu VVGng(A) LS-3*1,5	m			8,50
						0,00
	5902055	Cablu VVGng(A) LS-3*1,5	m	1,0000	8,50	8,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 160,00
47		Cablu INTERNET	m			5,50
						0,00
	59020556	Cablu INTERNET	m	1,0000	5,50	5,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 850,00
48	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc			11 383,75
						9 510,00
	1	Muncitor	h-om	317,0000	30,00	9 510,00
	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,5600	14,00	7,84
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	2,1000	42,00	88,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	26,00	270,40
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	15,3000	25,00	382,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,3000	12,00	183,60
	1019852	Vopsea	kg	3,0000	25,00	75,00
	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,0050	150,00	0,75
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,0000	3,50	420,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0530	5,00	0,26
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	1,50	0,15
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0030	0,20	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JC" "HJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	1,60	0,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5500	5,55	8,60
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	74,1000	5,55	411,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7800	5,55	9,88
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0900	5,55	6,05
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	5,55	8,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 473,05
49	5451089	Corp de iluminat LED 600*600MM	buc			280,00
						0,00
	10220062	Corp de iluminat LED 600*600MM	buc	1,0000	280,00	280,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 760,00
50	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 540,12
						1 143,00
	1	Muncitor	h-om	38,1000	30,00	1 143,00
	1010219	Lianti de ipsos "I-3"	t	0,00315	0,26	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	26,00	39,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	3,50	357,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JC" "HJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	1,60	0,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	5,55	0,22



1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale). 10 t				
	400002	Automobile cu bord. tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	5,55	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 986,76
51		Priza	buc			22,50
						0,00
	10000063	Priza	buc	1,0000	22,50	22,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 957,50
52		Priza INTERNET	buc			22,26
						0,00
	100000634	Intrerupator cu o clapa	buc	1,0000	22,26	22,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			934,92
53	08-03-591-2	Intrerupator cu o clapa. tip ingropat. la instalatie inchisa C16-122-6/250	100 buc			1 323,40
						966,00
	1	Muncitor	h-om	32,2000	30,00	966,00
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	0,26	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	3,50	357,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale). 10 t	h-ut	0,0400	5,55	0,20
	400002	Automobile cu bord. tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	5,55	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			198,51
54	08-03-591-2	Intrerupator cu DOUA CLAPE . tip ingropat. la instalatie inchisa C16-122-6/250	100 buc			1 323,50
						966,00
	1	Muncitor	h-om	32,2000	30,00	966,00
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	0,26	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	3,50	357,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale). 10 t	h-ut	0,0400	5,55	0,25
	400002	Automobile cu bord. tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	5,55	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,94
55		Intrerupator cu o clapa	buc			22,26
						0,00
	100000634	Intrerupator cu o clapa	buc	1,0000	22,26	22,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			333,90
56		Intrerupator cu doua clapa	buc			28,80
						0,00
	10000063425	Intrerupator cu doua clapa	buc	1,0000	28,80	28,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			115,20
57		Cutie (doze) pentru prize si intreruptoare D65	buc			3,50
						0,00
	1110063425	Cutie (doze) pentru prize si intreruptoare D65	buc	1,0000	3,50	3,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			644,00

APROBAT:

Intocmit
SRL.. Servicii Imobiliare.,

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor
Biroul National de Statistica a RM

(functia, semnatura, numele, prenumele)



L.S.